
AMBITO TERRITORIALE TA/2
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA

REGISTRO GENERALE N. 1009 del 24/04/2024
DETERMINAZIONE N. 181 del 24/04/2024
PROPOSTA N. 1371 del 23/04/2024

OGGETTO: CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE  _ EDUCATIVA DOMICILIARE E TUTOR. Approvazione
Avviso Pubblico  ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare a gara
telematica negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e) del D. lgs 36/2023

IL DIRIGENTE

Premesso che
• con Del. G.R. n. 353/2022 è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali

2022/2024,
• in data 02/12/2023 veniva sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, la

Convenzione di gestione associata delle funzioni e servizi sociali tra i Comuni dell’Ambito
territoriale n. 2, successivamente rinnovata e ad oggi in vigenza,  con la quale il Comune di
Massafra viene individuato quale Ente capofila dell’Ambito territoriale sociale (art. 7), il cui
schema veniva preventivamente approvato dai Consigli Comunali dei singoli Comuni :
Deliberazione del Consiglio Comunale di Massafra n. 53 del 28/07/2022;
Deliberazione del Consiglio Comunale di Mottola n. 38 dell’11/11/2022;
Deliberazione del Consiglio Comunale di Palagiano n. 27 del 29/09/2022;
Deliberazione del Consiglio Comunale di Statte n. 66 del 25/10/2022

• in particolare, nella Convenzione si disciplinano all'Art. 8 le "Funzioni del Comune
capofila", nel quale si specifica, tra l’altro, che il Comune capofila “adotta tutti gli atti, le
attività, le procedure e i provvedimenti necessari all’operatività dei servizi e degli interventi
previsti nel Piano di Zona; gestisce le risorse necessarie per l’attuazione degli interventi
previsti dal Piano di Zona.esercita ogni adempimento amministrativo, ivi compresa l’attività
contrattuale, negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con
organizzazioni private no-profit e profit; verifica ed assicura la rispondenza dell'attività
gestionale con le finalità di cui alla presente Convenzione";

• con Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n.5 del 14/03/2024 e di Consiglio
Comunale di Massafra (capofila)  n. 28 del 03/04/2024 si procedeva all’approvazione del V
PdZ 2022/2024 a seguito di istruttoria favorevole conclusa dai competenti uffici regionali;

• in data 11/04/2024 il V PdZ dell’Ambito Territoriale di Massafra veniva altresì approvato in
sede di conferenza di servizi

Considerato che:
• la realizzazione dei servizi Centro Servizi per le Famiglie (art.93 del Reg. Reg. n.4/2007 e

ss.mm.) Educativa Domiciliare per Minori  e Tutor (artt.87bis e 91  del Reg. Reg. n.4 /2007
e ss.mm.)  è individuata come Priorità di Intervento  del suddetto Piano Sociale di Zona;detti
servizi sono realizzati attualmente con un unico contratto di appalto, stipulato a seguito di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/04/2024



procedura MEPA, rinnovato con Determinazione di Ambito n. 3407/2022 e n. 802/2024 e
prossimo alla scadenza;

• occorre dare continuità agli stessi atteso che trattasi di servizi essenziali ed indispensabili da
fornire in favore delle categorie di utenti interessati;

• occorre pertanto predisporre nuovo capitolato prestazionale disciplinante le norme che
regoleranno l’esecuzione dei servizi di Centro Servizi per le Famiglie (art.93 del Reg. Reg.
n.4/2007 e ss.mm.) Educativa Domiciliare per Minori  e Tutor (artt.87bis e 91  del Reg. Reg.
n.4 /2007 e ss.mm.), nel territorio dell’Ambito Territoriale di Massafra (Comuni di Massafra,
Statte, Mottola e Palagiano) rivolto ai singoli ed ai nuclei familiari, residenti nei Comuni
predetti  come disciplinati dagli artt. 93, 87bis e 91 del R.R. 4/2007 e ss.mm.;

• i suddetti servizi  sono di competenza dell’Ambito e consistono in prestazioni di natura
sociale, psicologica ed educativa, che saranno erogate in contesto domiciliare e territoriale;

Considerato dunque che si rende necessario indire una nuova procedura ad evidenza pubblica per
l’affidamento del Centro Servizi per le Famiglie (art.93 del Reg. Reg. n.4/2007 e ss.mm.) Educativa
Domiciliare per Minori  e Tutor (artt.87bis e 91  del Reg. Reg. n.4 /2007 e ss.mm.) in favore di
singoli, nuclei familiari in condizione di vulnerabilità sociale, minori in carico ai servizi sociali dei
comuni dell’Ambito e residenti sul territorio dell’Ambito Territoriale n. 2 per la durata di 18 mesi;

Valutato che
• il valore dell’appalto, stimato ai sensi dell’art.14 del Codice, pari a Euro 609.042,67 oltre

Iva, risulta essere inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del d.lgs.
26/2023

• l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante
ha stimato pari ad € 580.040,64 calcolati sul numero delle ore delle prestazioni

Visto  l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023,  prevede che "le stazioni appaltanti procedono
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie comunitarie
di cui all’articolo 14”

Ritenuto pertanto di procedere in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del d.lgs
36/2023 mediante affidamento ad operatore economico individuato all’esito di procedura telematica
da avviare mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA

Ritenuto altresì avviare, non essendo dotato l'Ambito di un elenco precostituito di operatori
economici da invitare a  procedure negoziate, con procedura di avviso pubblico allegato alla
presente determinazione, una richiesta di manifestazione di interesse con la quale verranno acquisiti
i profili degli operatori economici che saranno interessati a partecipare alla gara, ai sensi dell’art.
50, comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, e quindi al fine di individuare preliminarmente gli
operatori da invitare alla nuova procedura negoziata nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità,  dando atto che la manifestazione di interesse da
parte di operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi
negoziali e non vincola in alcun modo l'Ambito che sarà libero di avviare o non avviare la gara o
attivare altre procedure di affidamento e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte,
l'indagine di mercato in questione  con atto motivato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/04/2024



Rilevato  che con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna
procedura di gara e che la pubblicazione dello stesso ha l’unico scopo di individuare le ditte
disponibili ad essere invitate a presentare offerta a successiva procedura che verra’ indetta dall’Ente;

Richiamato, l’articolo 49, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 con cui si  stabilisce che il principio di
rotazione non si applica quando “l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al
numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva
procedura negoziata”.

Dato atto ancora che l’Avviso pubblico, allegato al presente atto, contiene tutte le informazioni
necessarie per la partecipazione alla procedura di gara,  che sarà bandita, ovvero:
• le caratteristiche minime dei servizi da erogare;
• il valore degli affidamenti;
• i requisiti di idoneità professionale, di capacità economico / finanziaria e capacità tecnica e
professionale
• i criteri per la selezione degli operatori da invitare;
• il criterio per la scelta della migliore offerta
• le modalità di contratto con la stazione appaltante

Visto il decreto con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e
3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente ai servizi rientranti nella Terza Ripartizione e
nell'Ufficio di Piano;

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio
parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del
presente procedimento

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte
integrante e sostanziale

1 Di approvare  l' Avviso Pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale,  per la “Manifestazione di interesse” alla partecipazione alla nuova procedura negoziata
ex art . 50, 1° comma, lett. e) del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi Centro Servizi per le
Famiglie (art.93 del Reg. Reg. n.4/2007 e ss.mm.) Educativa Domiciliare per Minori  e Tutor
(artt.87bis e 91  del Reg. Reg. n.4 /2007 e ss.mm.) per un importo presuntivo di € 609.042,67 oltre
iva, riferita ad un servizio di 18 mesi;

2 Di dare atto che la presente indagine è finalizzata alla individuazione di operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità ai sensi dell'ex art. 20 del  d.lgs
36/2023, e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune
che sarà libero di avviare o non le procedure di gara o attivare altre procedure di affidamento del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/04/2024



servizio (es . rinnovo del precedente contratto in essere) e/o di sospendere, modificare o annullare,
in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato;

3 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5 Di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line

IL DIRIGENTE ad Interim
Responsabile UdP

 Ing. Giuseppe IANNUCCI

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento
nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici
lavori, servizi o forniture;
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/04/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 1371 del 23/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/04/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1370

Il 24/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1009 del 24/04/2024 con
oggetto:

CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE  _ EDUCATIVA DOMICILIARE E TUTOR. Approvazione Avviso Pubblico
ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare a gara telematica negoziata ai sensi
dell'art. 50, comma 1 lett. e) del D. lgs 36/2023

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D'ERI ANGELA il 24/04/20241

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 24/04/2024


